
  COPIA 

 

C O M U N E  D I  U D I N E 
______________________ 

 

N. 73 d’ord. 
 
OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022. 

Estratto 
 

dal verbale delle deliberazioni adottate dal Consiglio Comunale nella seduta pubblica di prima 
convocazione in data 30 novembre 2020 alle ore 17:00 sotto la presidenza del sig. dott. Enrico BERTI,  
Presidente del Consiglio, con l’assistenza del  Segretario Generale avv. Carmine Cipriano e con 
l’intervento dei seguenti componenti il Consiglio Comunale: 
 

N COGNOME E NOME Ass  N COGNOME E NOME Ass 
       

1 FONTANINI on. Pietro, Sindaco   22 LIGUORI dott.ssa Simona  
2 ANDREUCCI FLORIO sig. Enrico   23 MARIONI dott.ssa Elisabetta  
3 BARILLARI dott. Giovanni   24 MARSICO rag. Giovanni  
4 BASALDELLA sig.ra Claudia   25 MARTINES dott. Vincenzo  
5 BATTAGLIA dott.ssa Elisa   26 MELONI dott.ssa Eleonora  
6 BERTI dott. Enrico   27 MICHELINI rag. Loris  
7 BERTOSSI dott. Enrico   28 PATTI dott. Lorenzo  
8 BORTOLIN dott. Mirko   29 PAVAN sig. Carlo  
9 CAPOZZI dott.ssa Pompea Maria Rosaria   30 PAVIOTTI dott.ssa Monica A 

10 CIANI sig. Alessandro   31 PIRONE dott. Federico Angelo  
11 CIGOLOT sig. Fabrizio   32 PITTIONI sig. Antonio  
12 CUNTA sig. Andrea   33 PITTONI sen. Mario  
13 DEL TORRE dott.ssa Cinzia   34 PIZZOCARO p.i. Paolo  
14 DELLA NEGRA geom. Gianfranco   35 RIZZA sig. Riccardo Salvatore A 
15 FORAMITTI dott. Paolo   36 ROSSO dott.ssa Sara  
16 FRANZ dott. Maurizio   37 SCALETTARIS avv. Pierenrico  
17 GIACOMELLO rag. Carlo   38 VALENTINI sig. Marco  
18 GOVETTO avv. Giovanni   39 VENANZI dott. Alessandro  
19 IOAN dott.ssa Lorenza   40 VIDONI sig. Luca Onorio  
20 LAUDICINA dott.ssa Francesca   41 ZANOLLA rag. Michele  
21 LIANO rag. Domenico      

 

Presenti N. 39  
Assenti 

Giustificati N. 0 
 Assenti N. 2 

 
Sono inoltre presenti i seguenti Assessori: MICHELINI rag. Loris, BARILLARI dott. Giovanni, BATTAGLIA 

dott.ssa Elisa, CIANI sig. Alessandro, CIGOLOT sig. Fabrizio, FALCONE sig. Antonio, FRANZ dott. 

Maurizio, LAUDICINA dott.ssa Francesca, MANZAN dott. Giulia, OLIVOTTO avv. Silvana. 

  



  



 

2020/73 pag n.3   Allegati 
n. 3 

 

 
Il giorno 30 novembre 2020, alle ore 17.00, si è riunito il Consiglio comunale, convocato a termini 

di regolamento, attraverso un sistema di videoconferenza mediante la Piattaforma Consigli.Cloud, 

ai sensi dell’art. 73 del D.L. 18/2020 convertito, con modificazioni, dalla legge 27/2020 e secondo 

le prescrizioni impartite all’inizio della seduta dal Presidente del Consiglio. 

Il Presidente sottopone all’esame del Consiglio la seguente proposta, comunicata in precedenza a 

tutti i Consiglieri, sulla quale dichiara aperta la discussione: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 115 del 18/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022 e relativi allegati; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 29/06/2020 è stato approvato il Rendiconto 

della gestione 2019, da cui si evince un risultato di amministrazione disponibile pari a € 

9.590.465,82 e una quota destinata a investimenti di € 323.848,82; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 29/06/2020 è stato approvato l’assestamento 

generale al bilancio di previsione 2020-22 e verifica degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 

193 del D.Lgs. 267/2000; 

- con deliberazioni di Giunta Comunale nn. 124/2020, 164/2020, 182/2020 e 269/2020 sono state 

approvate variazioni al bilancio di previsione con i poteri del Consiglio Comunale; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 29/09/2020 è stato ulteriormente variato il 

bilancio di previsione 2020-22; 

Vista la proposta di variazione al bilancio 2020-2022, ai sensi dell’art. 175 c. 2 del D.Lgs. 

267/2000, che si riferisce principalmente alle seguenti esigenze, maggiormente dettagliate 

nell’allegato alla presente deliberazione: 

 

PARTE CORRENTE 

 

- Recepire le variazioni aumentative di alcune entrate con vincolo di destinazione, 

apportando conseguentemente le modifiche alla parte spesa; 

- Adeguare ulteriormente le previsioni relative alle entrate tributarie e extratributarie 

che in alcuni casi, a seguito dell’emergenza epidemiologica COVID19, registrano un trend 

in riduzione; 



 

2020/73 pag n.4   Allegati 
n. 3 

 

- Aggiornare gli stanziamenti di spese di personale e di funzionamento coerentemente 

con l’andamento registrato fino ad oggi che evidenzia, in alcuni casi riduzioni di spesa 

conseguenti alla contrazione dei servizi causata dalle misure restrittive per l’emergenza; 

- variare il bilancio del Servizio Sociale dei Comuni dell'Ambito Territoriale Friuli 

Centrale per recepire alcune poste derivanti dalla chiusura della gestione dell’UTI Friuli 

Centrale; 

- Prevedere un accantonamento di complessivi € 2.800.000,00 derivante dai minori 

oneri conseguenti alla rinegoziazione dei mutui CDP da destinare ad essere vincolato al 

31.12. per finanziare i maggiori oneri dovuti all’emergenza nel 2021, nonché per oneri di 

ammortamento futuri; 

- Ridurre parzialmente gli stanziamenti relativi alle spese per quota capitale dei mutui 

per l’anno 2021 a seguito della rinegoziazione approvata con deliberazione G.C. n. 175 del 

26 maggio 2020 in attuazione della circolare CDP n. 1300 del 23 aprile, al fine di finanziare 

le maggiori spese previste nel medesimo anno;  

 

PARTE INVESTIMENTI 

 

- Recepire alcune maggiori entrate per trasferimenti specifici; 

- Stanziare nuovi interventi, sulla base delle nuove esigenze riscontrate; 

- Stanziare nel programma triennale delle opere e quindi nel bilancio alcuni interventi 

già previsti nel DUP; 

- Modificare la fonte di finanziamento di alcune opere inizialmente previste con il 

ricorso all’indebitamento; 

- Accantonare (come previsto dal punto 9.2 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria)  la somma di € 1.040.000, derivante da entrata straordinaria dell’UTI 

Friuli Centrale, chiusa al 30.09, ai fini della costituzione di un vincolo al 31.12.,. per il 

finanziamento di interventi di manutenzione straordinaria relativi a scuole, viabilità,  

impianti sportivi e immobili comunali del Bilancio 2021-23, come indicato nell’allegato A); 

Dato atto che il Fondo crediti di dubbia esigibilità risulta congruo; 

Visto l’allegato A) che evidenzia il dettaglio delle variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 c. 

2 del D.Lgs. 267/2000; 

Dato atto che si procede all’applicazione di € 900.000,00 di  quota libera dell’avanzo di 

amministrazione in parte investimenti; 



 

2020/73 pag n.5   Allegati 
n. 3 

 

Dato atto che contestualmente si procede a variare il Piano Triennale dei lavori Pubblici, 

(allegato B) come da schede allegate predisposte dal Servizio Amministrativo Appalti; 

Visto il parere del Collegio dei Revisori del Conto, ai sensi dell’art. 239 c. 2 del D. Lgs. 

267/2000 Allegato C);  

Richiamato il D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 dal 

Dirigente del Servizio Finanziario, Programmazione e Controllo nonché Responsabile del Servizio 

Finanziario dott.ssa Marina Del Giudice, pareri conservati agli atti presso l’Ufficio proponente, 

DELIBERA 

1) Di approvare, ai sensi dell’art. 175 c. 2 del D. Lgs. 267/2000, le variazioni al bilancio di 

previsione 2020-2022 di cui all’allegato A) parte integrante alla presente deliberazione; 

2) Di approvare contestualmente le variazioni al Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2020-

2022, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 7 della L.R. 14/2002, come da 

allegato B); 

3) Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, ai sensi di quanto disposto dall’art. 193 

c. 2 del D Lgs 267/2000; 

4) Di dare atto altresì che il DUP 2020-2022 viene integrato con le variazioni di cui alla 

presente deliberazione. 

 
 
Si rimanda al supporto digitale per l’intervento del Presidente, che informa dell’avvenuta 
presentazione di due ordini del giorno, sottoscritti rispettivamente dal Consigliere Meloni e dal 
Consigliere Del Torre, con successiva adesione dei Consiglieri Venanzi e Meloni. 

Si rimanda al supporto digitale per l’intervento introduttivo del Presidente della Commissione 
consiliare “Bilancio e Programmazione” Consigliere Vidoni e per la discussione che ne consegue, 
nel corso della quale i Consiglieri Del Torre e Meloni illustrano i propri ordini del giorno. 

Si rimanda al supporto digitale per l’intervento dell’Assessore/Consigliere Barillari, che propone 
alcune modifiche al testo dell’ordine del giorno sottoscritto dal Consigliere Del Torre, modifiche 
che il Consigliere accoglie e di cui il Presidente dà lettura. 

Si rimanda al supporto digitale per l’intervento del Consigliere Meloni che chiede di affrontare il 
tema oggetto del proprio ordine del giorno in Commissione consiliare e per la discussione che ne 
consegue, in esito alla quale il medesimo Consigliere dichiara di ritirare l’ordine del giorno, stante 
l’impegno assunto in Aula di sottoporlo all’esame della Commissione competente. Il Presidente 
prende atto del ritiro. 

Il Presidente apre la votazione, mediante sistema elettronico, sul sottoriportato ordine del giorno 
sottoscritto dal Consigliere Del Torre, a cui hanno aderito i Consiglieri Venanzi e Meloni e 
modificato su proposta dell’Assessore/Consigliere Barillari nel corso della discussione: 



 

2020/73 pag n.6   Allegati 
n. 3 

 

“Considerato l’andamento anche in città, dell’epidemia da Covid-19, la quale costringe, ancora 
oggi, la nostra Regione in zona arancione; 
Visto il difficile compito che impegna il nostro sistema sanitario regionale nell’affrontare la difficile 
situazione pandemica; 
Ricordato che, nel territorio del Comune di Udine, l’unico servizio pubblico che effettua tamponi 
per il virus COVID-19, è costituito dalla struttura del Dipartimento di Prevenzione di via 
Chiusaforte; 
Reso noto che alcuni Comuni, anche di piccole dimensioni, tra cui Ruda, Cervignano, Aiello e 
Campolongo Tapogliano, grazie, tra l’altro, alla disponibilità manifestata dai medici di base 
operanti nei loro territori, si sono fatti parte attiva per favorire l’organizzazione di centri in cui si 
effettuino i tamponi per il virus COVID-19; 
Ricordato che nel Comune di Udine sono disponibili aree dotate di grandi spazi, e raggiungibili 
anche coi mezzi pubblici, come l’immobile destinato alla Protezione Civile comunale sito in via 
Ciconi/via Cussignacco, ovvero gli immobili e gli spazi sede ASUFC di via Pozzuolo, ed altri 
ancora, nei quali ci sarebbe, anche all’aperto, la possibilità di attrezzare strutture, eventualmente 
temporanee, per effettuare tamponi in sicurezza; 
Ritenuto che anche il Comune di Udine debba attivarsi in questa direzione, il Consiglio Comunale 
di Udine 

chiede 
Al Sindaco alla Giunta, di farsi parte attiva, di concerto con Regione e ASUFC, sostenendo i mmg 
operanti nel territorio Udinese, al fine di favorire, nella città di Udine, l’effettuazione dei tamponi 
per il virus COVID-19 nei luoghi ritenuti più idonei ed adatti nella erogazione di tale servizio 
strategico.” 

L’ordine del giorno  cui sopra ottiene il voto favorevole dei 40 Consiglieri collegati in 
videoconferenza. Per motivi di ordine tecnico il Consigliere Paviotti esprime il proprio voto in 
forma verbale. 
Il Presidente dichiara che l’ordine del giorno è approvato all’unanimità. 

(lasciano la videoconferenza i Consiglieri Paviotti e Rosso – risultano collegati alla 
videoconferenza n. 38 Consiglieri) 

Il Presidente apre la votazione, mediante sistema elettronico, sulla proposta di deliberazione di cui 
sopra che ottiene il voto favorevole di 25 Consiglieri e il voto contrario dei Consiglieri Bertossi, 
Capozzi, Del Torre, Giacomello, Liano, Liguori, Marsico, Martines, Meloni, Patti, Pirone, 
Scalettaris e Venanzi (n. 13). 
Il Presidente dichiara che la deliberazione è approvata. 

(si collega alla videoconferenza il Consigliere Paviotti – risultano collegati alla videoconferenza n. 
39 Consiglieri) 

Il Presidente apre quindi la votazione, mediante sistema elettronico, sulla proposta di immediata 
eseguibilità della deliberazione di cui sopra che ottiene il voto favorevole di 26 Consiglieri e il voto 
contrario dei Consiglieri Bertossi, Capozzi, Del Torre, Giacomello, Liano, Liguori, Marsico, 
Martines, Meloni, Patti, Pirone, Scalettaris e Venanzi (n. 13), collegati alla videoconferenza. 
Il Presidente dichiara immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi della L.R. 
n. 21/2003 e successive modificazioni. 

 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
(f.to Enrico Berti) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(f.to Carmine Cipriano) 

   

 



 

2020/73 pag n.7   Allegati 
n. 3 

 

 

 

 

 

 

 


